
РЕШЕНИЕ № ТО002/07/18.1-3260/2019

 

23.12.2019                                                                                 г. Уфа, ул.
Пушкина, 95

 

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб
на нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения
договоров (далее – Комиссия) в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:

– заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

Члены Комиссии:

 – начальник отдела естественных монополий и финансовых рынков
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан;

 – ведущий специалист-эксперт естественных монополий и
финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан,

в отсутствии представителей ООО «ТоргПартнер» (уведомлены
надлежащим образом), в присутствии представителей ПАО АНК
«Башнефть»,

при рассмотрении жалобы вх.№20546 от 12.12.2019 гр. ООО
«ТоргПартнер» на действия ПАО АНК «Башнефть», при проведении
закупки по лоту №УНХ-0382-2019 «Электропривод и комплектующие»,
размещенного в сети интернет – www.tektorg.ru, извещение
№31908231250,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба вх.
№20546 от 12.12.2019 ООО «ТоргПартнер» (далее - Заявитель) на
действия ПАО АНК «Башнефть», при проведении закупки по лоту
№УНХ-0382-2019 «Электропривод и комплектующие», размещенного в
сети интернет – www.tektorg.ru, извещение №31908231250 (далее -



Закупка).

По мнению заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось
в необоснованном отклонении заявки ООО «ТоргПартнер» на участие
в Закупке.

Заказчиком было представлено письменное возражение от
25.11.2019 исх.№19291 с приложением запрашиваемых документов.

Комиссия, выслушав участников рассмотрения жалобы, пришла к
следующим выводам.

23.08.2019 Заказчик разместил извещение №31908231250 и
документацию о проведении закупки по лоту №УНХ-0382-2019
«Электропривод и комплектующие».

Дата начала подачи заявок – 23.08.2019.

Дата окончания подачи заявок – 12.09.2019.

Дата подведения итогов – 28.02.2020.

Согласно Протоколу рассмотрения первых частей заявок от
23.12.2019 №31908231250-01, поступило 17 заявок.

По итогам рассмотрения заявок, Заказчиком было принято решение
допустить 5 заявок. Заявка ООО «ТоргПартнер» была отклонена в
связи с нарушением пп. 11.6.3.1 и 10.4.2.2 Положения о закупках №П2-
28 Р-0019.

По доводу в жалобе заявителя о необоснованном отклонении заявки
на участие в Закупке, Комиссией Башкортостанского УФАС России
установлено следующее.

         В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического
лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за



исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами
порядка размещения информации о проведении торгов, порядка
подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие)
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом
или индивидуальным предпринимателем, права или законные
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

         Из вышеизложенного следует, что действия (бездействие)
организатора торгов, в порядке, установленном статьей 18.1  Закона
о защите конкуренции, могут быть обжалованы лицами, подавшими
заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов,
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов.

В соответствии с ч. 10 ст. 3 Закона о закупках, любой участник
закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006
года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора



электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих
случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований,
установленных настоящим Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации
о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд",
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка
применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства.

В соответствии со статьей 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются следующими принципами:
информационная открытость закупки, равноправие, справедливость,



отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки, целевое и
экономически эффективное расходование денежных средств на
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости
стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация
мер, направленных на сокращение издержек заказчика отсутствие
ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке
это документ, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика,  должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая
способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением
закупки положения является Положение о закупках.

В силу ч.1 ст.3, при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются следующими принципами: информационная
открытость закупки; равноправие, справедливость, отсутствие
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки; целевое и экономически
эффективное расходование денежных средств на приобретение
товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер,
направленных на сокращение издержек заказчика; отсутствие
ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно ч.21 ст.3.4 Закона о закупках, в случае содержания в
первой части заявки на участие в конкурсе в электронной форме,
аукционе в электронной форме, запросе предложений в электронной
форме сведений об участнике таких конкурса, аукциона или запроса
предложений и (или) о ценовом предложении либо содержания во
второй части данной заявки сведений о ценовом предложении
данная заявка подлежит отклонению.

Пункты 11.6.3.1 и 10.4.2.2 Положения о закупках устанавливают
требования, предъявляемые к Участникам Закупки, а также отбор
заявок, при котором Заказчик принимает решение о допуске либо об
отказе к дальнейшему участию в закупке.

В соответствии с п. 3.3 Блока 2 Технической части Документации о
закупке № УНХ-0382-2019 установлено следующее требование:



предложение участника по предмету закупки должно
соответствовать описанию требованиям документации о закупке, по
каждому пункту технического требования. Для подтверждения
данному требованию участник одновременно с заявлением на
участие, предоставить заполненную таблицу «Технические
требования» по каждому пункту без указания наименования
участника.

В силу ч.19 ст.3.4 Закона о закупках, заявка на участие в конкурсе в
электронной форме, аукционе в электронной форме, запросе
предложений в электронной форме состоит из двух частей и
ценового предложения. Заявка на участие в запросе котировок в
электронной форме состоит из одной части и ценового предложения.
Первая часть заявки на участие в конкурсе в электронной форме,
аукционе в электронной форме, запросе предложений в электронной
форме должна содержать описание поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются
предметом закупки в соответствии с требованиями документации о
закупке. При этом не допускается указание в первой части заявки на
участие в конкурентной закупке сведений об участнике конкурса,
аукциона или запроса предложений и о его соответствии единым
квалификационным требованиям, установленным в документации о
конкурентной закупке. Вторая часть заявки на участие в конкурсе в
электронной форме, аукционе в электронной форме, запросе
предложений в электронной форме должна содержать сведения о
данном участнике таких конкурса, аукциона или запроса
предложений, информацию о его соответствии единым
квалификационным требованиям (если они установлены в
документации о конкурентной закупке), об окончательном
предложении участника таких конкурса, аукциона или запроса
предложений о функциональных характеристиках (потребительских
свойствах) товара, качестве работы, услуги и об иных условиях
исполнения договора.

Проанализировав заявку ООО «ТорПартнер», Комиссия
Башкортостанского УФАС России установила наличие сведений об
участнике в первой части заявки на участие в Закупке.

Таким образом, Комиссия Башкортостанского УФАС России пришло
к выводу, что Заказчик правомерно отклонил первую часть заявки
ООО «ТоргПартнер» на участие в Закупке.

На основании вышеизложенного, жалоба вх.№20546 от 12.12.2019 гр. ООО



«ТоргПартнер» на действия ПАО АНК «Башнефть», при проведении
закупки по лоту №УНХ-0382-2019 «Электропривод и комплектующие»,
размещенного в сети интернет – www.tektorg.ru, извещение
№31908231250, является необоснованной.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что в соответствии с частью 3
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование актов и (или)
действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, в антимонопольный орган не является
препятствием для обжалования этих актов и (или) действий
(бездействия) в судебном порядке.

         На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь
статьей 18.1  Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

Признать жалобу вх.№20546 от 12.12.2019 гр. ООО «ТоргПартнер» на действия ПАО
АНК «Башнефть», при проведении закупки по лоту №УНХ-0382-2019 «Электропривод
и комплектующие», размещенного в сети интернет – www.tektorg.ru, извещение
№31908231250 необоснованной.

 

Председатель комиссии                                                                  

Члены комиссии:                                                                                     

                                                                                                              

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия
решения


